
 

  

 

 

 

寻乌至全南高速公路西延段工程 

环境影响报告书 

(征求意见稿) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

建设单位：赣州交通控股集团有限公司 

评价单位：江西荣鼎环保技术有限公司 

二〇二三年十月



寻乌至全南高速公路西延段工程环境影响报告书 

i 

概  述 

1、项目由来 

2021 年 1 月 20 日，国务院印发《国务院关于新时代支持革命老区振兴发展

的意见》（国发〔2021〕3 号），提出将支持革命老区振兴发展纳入国家重大区

域战略和经济区、城市群、都市圈相关规划并放在突出重要位置，加强革命老区
[...]
跨河或水库桥梁的施工应尽量选择在枯水期或平水期进行桥梁水下部分施

工，水下桥墩施工应采用产生悬浮物小的围堰施工工艺。桥梁工地人员的生活垃

圾、施工物料垃圾等尽量分类收集，废弃物应在施工中尽量回收利用，其余垃圾

应分类集中堆放，并联系环卫部门及时清运。 

在桥梁施工和靠近水体施工路段，禁止向水体直接排放污水；桥梁施工中挖

出的淤泥、渣土等不得抛入河流、沟渠，泥沙及钻渣不得在河道堆存，应指定地

点填埋或送附近取弃土场处理。工程结束后若无其它用途，则必须对堆放点作绿

化、美化处理。 

拟建公路主要跨越河流施工期废水处理措施见表 6.3-1。 

表 6.3-1  主要桥梁施工期污水处理措施 

序

号 
中心桩号 

河流或桥梁

名称 

污水水质及发生量 
采取的处理措施 排放去向 

污水水质 发生量 

1 
ZK1+539 岭背一号高

架桥 

生活污水： 

COD300mg /l 

BOD5200mg/l 

生产废水： 

SS：1.2～
5.0×104mg/l 

每个施工营地生

活－污水发生量

约 8～10m3/d 

根据桥墩设置情

况，生产废水发

生总量约 300～

500m3。 

设置化粪池或利用

居民现有污水处理

设施处理生活污

水。桥梁生产废水

设沉淀池处理后回

用。 

含油废水采取隔油

池、油水分离器处

理，并优先回用。 

生活污水经处

理后，用作农

肥；生产废水

经沉淀后上清

液尽量回用，

沉渣定期清除

后集中处置。 

K1+559 

2 
K1+948 岭背二号高

架桥 K1+945 

3 
ZK2+398 岭背三号高

架桥 K2+395 

4 
ZK3+304 

金竹高架桥 
K3+320 

5 K7+122 板坑高架桥 

6 
ZK9+040 

木金高架桥 
K9+020 

7 
ZK11+148 增坊分离立

交 K11+128 

8 
ZK14+195 柏树下分离

立交 K14+185 

9 
ZK14+495 镇仔分离立

交 K14+504 

10 
ZK14+777 秀段分离立

交 K14+795 

11 
ZK19+062 

樟树高架桥 
K19+075 

12 
ZK19+935 

上坊高架桥 
K19+888 

13 
K22+348 老屋下高架

桥 K22+315 

14 
K23+030 鸡公山高架

桥 K23+015 

15 K23+829 
上西坑高架

桥 

16 K27+240 漂湖高架桥 

17 
K28+624 上岐山高架

桥 K28+635 

18 K31+136 
古楼岗高架

桥 

19 K32+520 武岗河大桥 

20 K33+544 蓉坑一号高



寻乌至全南高速公路西延段工程环境影响报告书 

284 

架桥 

21 K34+249 
蓉坑二号高

架桥 

22 K35+573 
龙潭水一号

高架桥 

23 K36+455 
龙潭水二号

高架桥 

24 K37+622 大庄高架桥 

25 K39+532 大庄特大桥 

26 K41+626 老屋下大桥 

27 K42+188 黄里村大桥 

28 
K43+136 

里坑大桥 
Z1K43+136 

29 
K47+657 

杨坊大桥 
Z1K47+688 

30 
K48+164 

矮岭村大桥 
Z1K48+193 

31 
K49+591 

石罗井大桥 
ZK49+577 

 

6.3.2 运营期水环境保护措施 

6.3.2.1 路面、桥面污水防治措施 

①通过设置路侧排水沟以及涵洞、急流槽等连通排水沟，尽量避免路面雨水

直接排入农田、沿线河流而造成对当地水利资源的污染和危害。通过设置各种桥

涵等构造物，确保沿线的排水、灌溉体系的正常运作。 

②全线填方路基均考虑了排水沟设计，通过桥涵构造物与沿线排洪沟渠衔接

形成完整的排水系统。 

③路基排水沟与沿线通道、灌渠交叉产生干扰时，采取边沟涵等立体交叉的

排水形式，尽量做到不干扰、不破坏原有的排灌体系，同时避免路面污水直接排

入农田。 

④互通区采用集中排水方式；在挖方路堑边坡平台上根据边坡防护形式设置

平台排水沟，防止雨水对边坡的冲蚀。 

⑤路面径流雨水通过道路的排水系统排放到路基两侧的排水沟或天然沟渠

内，或由土路肩下铺的砂砾透水层以渗流方式排泄至路堤边坡坡面。 

⑥跨越桃江匝道桥（AK0+347.6、 CK1+190.0）、太平河匝道桥（AK1+137.0、

BK0+467.7、CK0+478.0）、石罗井大桥（K49+591.00）等，在桥上护栏设计时，

采用钢筋混凝土防撞护栏，并在跨越常水位主河槽的部分加装防落网、视线诱导

系统和实时监控系统，同时在桥梁两端设置防渗沉淀池收集桥面径流，防止风险



寻乌至全南高速公路西延段工程环境影响报告书 

285 

事故情况下，危险废液流入河流内污染水体。并在桥梁两端放简易沙袋，以备发

生危险事故时使用。一旦发生事故，将沉淀池内废水送至临近有处理能力的污水

处理站处理。 

6.3.2.2 沿线服务设施生活污水防治措施 

（1）结合高速公路服务区的实际排放特征进行分析，所处理的废水主要为

职工粪便污水、餐厅和少量的洗浴污水的混合水，南径服务区废水产生量为

27t/d，污染物主要为 COD、BOD5、SS 和氨氮，生活污水污染物浓度偏低，可生

化性好。生活污水经地埋式一体化处理装置处理达标后优先考虑绿化回用，多余

水量排入河流。根据类比资料分析，生活污水进水水质见表 6-3-1。 

表 6-3-1   沿线设施未经处理的污水成分及浓度 

设施 污染指标 

CODcr 

（mg/L） 

BOD5 

（mg/L） 

SS 

（mg/L） 

氨氮 

（mg/L） 

沿线设施 250～350 150～200 70～200 25～35 

生物接触氧化法采用与曝气池相同的曝气方法提供微生物所需的氧量，并起

搅拌与混合的作用，同时在曝气池内投加填料，以供微生物附着生长，因此，又

称为接触曝气法，是一种介于活性污泥法与生物滤池两者之间的生物处理法，是

具有活性污泥法特点的生物膜法，它兼具两者的优点。 

表 6-3-2   地埋式一体化污水处理设备处理后出水水质 

污染物项目 
CODcr 

（mg/L） 

BOD5 

（mg/L） 

SS 

（mg/L） 

氨氮 

（mg/L） 

出水水质 ≤100 ≤20 ≤70 ≤15 

《污水综合排放标

准》(GB8978-1996)

一级标准 

100 20 70 15 

《城市污水再生利

用城市杂用水水质》

（GB18920-2020）

“城市绿化” 

-- 20 -- 20 

生物接触处理工艺具有高效节能、占地面积小，污泥产量少、运行费用低、

设备易操作、易维修等工艺优点，操作管理方便，易于实现自动控制、易于从传

统工艺进行改造等优点。综合、考虑本项目服务区、收费站等的特点，废水的水

质特征、处理设施占地面积、基建投资及运行管理费用、操作难易程度等多方面

因素，因此，本项目拟采用地埋式一体化设备“生物接触氧化工艺”工艺对生活

污水集中收集处理，服务区设置 2 套处理能力为 24t/d 的地埋式一体化污水处理

https://baike.baidu.com/item/%E6%9B%9D%E6%B0%94%E6%B1%A0/10863644
https://baike.baidu.com/item/%E6%9B%9D%E6%B0%94/10882615
https://baike.baidu.com/item/%E6%B4%BB%E6%80%A7%E6%B1%A1%E6%B3%A5%E6%B3%95/3385959
https://baike.baidu.com/item/%E7%94%9F%E7%89%A9%E6%BB%A4%E6%B1%A0/10863624


寻乌至全南高速公路西延段工程环境影响报告书 

286 

系统，3 处收费站（包括 1 处养护区）各设置 1 套处理能力为 24t/d 的地埋式一

体化污水处理系统，污水处理系统处理工艺流程图见图 6-3-1。 

 

 

 

 

 

图 6.3-1  污水处理工艺流程 

本项目生活污水中洗浴、冲厕废水与经隔油后的食堂废水，一并进入调节池，

进行水质、水量的均衡调节；接着由提升泵送至初沉池沉淀，废水自流至 A 级

生物接触氧化池，进行酸化水解和硝化反硝化，降低有机物浓度，去除部分氨氮，

然后入流 O 级生物接触氧化池进行好氧生化反应，在此绝大部分有机污染物通

过生物氧化、吸附得以降解，出水自流至二沉池进行固液分离后，沉淀池上清液

流入消毒池，经投加氯片接触溶解，杀灭水中有害菌种后达标外排。出水水质见

表 6-3-2 ，出水水质和满足《城市污水再生利用  城市杂用水水质》

（GB/T18920-20020）标准中城市绿化标准和《污水综合排放标准》(GB8978-1996)

一级标准。沿线收费站处理达标水全部用于绿化，服务区处理达标水部分用于绿

化，多余部分排入周边水体。化粪池、隔油池、污水处理站各构筑物、储水池及

垃圾桶周边采取防渗措施，减少对地下水环境的影响。 

定期检查收费站、养护中心等设施污水处理及排放情况，保证污水处理系统

处于良好的工作状态；定期检查清理高速公路的雨水排水系统，保证畅通和良好

的状态。 

6.4  环境空气保护措施 

本项目严格按照国务院《关于印发大气污染防治行动计划的通知》、《江西

省大气污染防治条例》等文件要求实施大气环境保护措施。 

6.4.1 施工期环境空气保护措施 

一、相关法律规范要求 

（1）《中华人民共和国大气污染防治法》要求如下： 

第四章“大气污染防治措施”中第四节“扬尘污染防治” 

接触氧化池 生活污水 
调
节
池 

出水 二沉池 

初沉池 

消毒池 



寻乌至全南高速公路西延段工程环境影响报告书 

287 

第六十八条 地方各级人民政府应当加强对建设施工和运输的管理，保持道

路清洁，控制料堆和渣土堆放，扩大绿地、水面、湿地和地面铺装面积，防治扬

尘污染。 

住房城乡建设、市容环境卫生、交通运输、自然资源等有关部门，应当根据

本级人民政府确定的职责，做好扬尘污染防治工作。 

第六十九条 建设单位应当将防治扬尘污染的费用列入工程造价，并在施工

承包合同中明确施工单位扬尘污染防治责任。施工单位应当制定具体的施工扬尘

污染防治实施方案。 

从事房屋建筑、市政基础设施建设、河道整治以及建筑物拆除等施工单位，

应当向负责监督管理扬尘污染防治的主管部门备案。 

施工单位应当在施工工地设置硬质围挡，并采取覆盖、分段作业、择时施工、

洒水抑尘、冲洗地面和车辆等有效防尘降尘措施。建筑土方、工程渣土、建筑垃

圾应当及时清运；在场地内堆存的，应当采用密闭式防尘网遮盖。工程渣土、建

筑垃圾应当进行资源化处理。 

施工单位应当在施工工地公示扬尘污染防治措施、负责人、扬尘监督管理主

管部门等信息。 

暂时不能开工的建设用地，建设单位应当对裸露地面进行覆盖；超过三个月

的，应当进行绿化、铺装或者遮盖。 

第七十条 运输煤炭、垃圾、渣土、砂石、土方、灰浆等散装、流体物料的

车辆应当采取密闭或者其他措施防止物料遗撒造成扬尘污染，并按照规定路线行

驶。 

装卸物料应当采取密闭或者喷淋等方式防治扬尘污染。 

城市人民政府应当加强道路、广场、停车场和其他公共场所的清扫保洁管理，

推行清洁动力机械化清扫等低尘作业方式，防治扬尘污染。 

第七十一条 市政河道以及河道沿线、公共用地的裸露地面以及其他城镇裸

露地面，有关部门应当按照规划组织实施绿化或者透水铺装。 

第七十二条 贮存煤炭、煤矸石、煤渣、煤灰、水泥、石灰、石膏、砂土等

易产生扬尘的物料应当密闭；不能密闭的，应当设置不低于堆放物高度的严密围

挡，并采取有效覆盖措施防治扬尘污染。 

（2）国务院国发[2013]37 号关于印发大气污染防治行动计划的通知 



寻乌至全南高速公路西延段工程环境影响报告书 

288 

通知要求：“（二）深化面源污染治理。综合整治城市扬尘。加强施工扬尘

监管，积极推进绿色施工，建设工程施工现场应全封闭设置围挡墙，严禁敞开式

作业，施工现场道路应进行地面硬化。渣土运输车辆应采取密闭措施，并逐步安

装卫星定位系统。推行道路机械化清扫等低尘作业方式。大型煤堆、料堆要实现

封闭储存或建设防风抑尘设施。推进城市及周边绿化和防风防沙林建设，扩大城

市建成区绿地规模。” 

（3）《江西省大气污染防治条例》要求如下： 

第三章“扬尘污染防治”  

第二十一条  从事房屋建筑、市政基础设施施工、水利工程施工、道路建设、

建(构)筑物拆除、物料运输和堆放、园林绿化等可能产生扬尘污染活动的建设单

位和施工单位，应当采取措施，防止产生扬尘污染。 

第二十二条  建设单位应当将防治扬尘污染的费用列入工程造价，作为不可

竞争费用纳入工程建设成本，并在施工承包合同中明确施工单位扬尘污染防治责

任。施工单位应当制定具体的施工扬尘污染防治实施方案。 

从事房屋建筑、市政基础设施建设、水利工程施工以及建(构)筑物拆除等施

工单位应当向所在地县级人民政府住房城乡建设、城市管理、水利及房屋征收等

负责监督管理扬尘污染防治的主管部门备案。 

第二十三条  房屋建筑、市政基础设施建设、城市规划区内水利工程施工

和道路建设工程施工现场应当采取下列防尘措施： 

 (一)建设工程开工前，施工单位应当按照标准在施工现场周边设置围挡，

并对围挡进行维护。 

(二)施工单位应当在施工现场出入口公示施工现场负责人、环保监督员、

扬尘污染主要控制措施、举报电话等信息。 

 (三)施工单位应当对施工现场内主要道路和物料堆放场地进行硬化，对其

他裸露场地进行覆盖或者临时绿化，对土方进行集中堆放并采取覆盖或者密闭等

措施。 

 (四)建设工程施工现场出口处应当设置车辆冲洗设施，施工车辆冲洗干净